
 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva_SV_2017_Pavlů. 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2017 

ZA ROK 2018 
 

 

Název projektu: „Východní hranice nejstarší keramiky ve střední Evropě“ 

 

Doba trvání projektu: 

1 rok 

 

Řešitelský tým: 
Bc.Tereza Machová, Bc  Alžběta Pchálková, Doc. R. Tichý, Prof. I. Pavlů 

 

Popis a splnění cílů řešení: 

Nejstarší keramika ve střední Evropě je spojena  s počátkem kultury se starší lineární 

keramikou od první poloviny 6.tis. BC. Její východní hranice leží v Moldavii na řece Dněpru  

již od doby předcházející kultury Starčevo-Kriš. Toto osídlení představuje nejstarší 

zemědělské obyvatelstvo navazující na osídlení  Balkánu. Dále na východ v evropské části 

Ruska  se nachází řada keramických  skupin již od 7. tis. BC, jak uvádí nejnovější dostupná 

literatura. Tyto skupiny charakterizují vesměs  lovecko-rybářské osídlení pozdně paleolitické 

tradice. Obojí se liší archeologicky dobře rozpoznatelnými typy nejstarších  keramických 

nádob. Zároveň se jedná o dvě různé populace,  první  byla  geneticky  promíšena prvky 

z předovýchodních  krajů, druhá  geneticky velmi rozmanitá  navazující na dlouholetou  

paleolitickou  tradici. 

V rámci VI mezinárodní konference jsme se zúčastnili předneseným referátem:  

I.Pavlů, A. Pchálková, T. Machová, Východní hranice Nejstarší  lineární keramiky v centrální 

Evropě 

Navštívili jsme archeologické výzkumné  pracoviště, které se zabývá archeologickým 

průzkumem, výzkumem a vědeckým zpracováním  archeologických nálezů v hranicích  

Irkutského  regionu, který představuje  oblast mezi řekou Jenisej na západě, územím Evenků 

na severu, řekou Vitim na východě a Burjatksou republikou na jihu. Celé území je téměř 

desetkrát větší než  dnešní Čechy.  Počet archeologických  pracovníků je v poměru podstatně 

menší než u nás a archeologická  znalost území je vlastně teprve v počátcích. Naše účast, 

cesta a pobyt byly hrazeny z SV 2017 FF UHK. 

Během pobytu jsme se zúčastnili dvou dní referátů kongresu a v Laboratoři diskuse 

s archeologickými pracovníky. Hlavním  naším zájmem bylo autentické poznání nejstarší 

neolitické keramiky z této oblasti, především z území Předbajkalska. Z diskuse  vyplynulo, že 

obě strany by se zajímaly o spolupráci v rámci archeologie, což by ovšem muselo být 



koordinováno podle  programů na vyšší úrovni. Vedoucí Laboratoře, Jekaterina A. Lipnina, 

přislíbila v tomto směru oficiální jednání. 

Výstupem bude publikace našeho  referátu v ruské verzi v připravovaném svazku referátů 

z konference. Upravený s rozšířený text bude zadán do tisku v Archeologických rozhledech. 

 

Stav výstupu: rozpracovaný x dokončený x přijatý redakcí k otištění x otištěn (kde) 

I.Pavlů – T. Machová – A. Pchálková: Earliest Pottery in Eurasia Continent , 22 str. rkp, 7 

obr. (zasláno redakci AR , září 2017). 

I. Pavlů – T. Machová – A. Pchálková:  Восточная граница древней  керамики в 

центральной Европе. 6 str. rkp, 3 obr. (Bude otištěno ve sborníku konference „Eurasija 

v kenozoje, Izvestija Irkutskogo universiteta 4, 2018) 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV (uveďte ID číslo záznamu v OBD): 

Rukopisy jsou v této době ve zpracování redakcí časopisů. Výsledky by měly být publikovány 

v roce 2019 (Archeologické rozhledy 2018-4). 

 

Celkem přidělené prostředky: viz výsledovka. 

 

FINANČNÍ PROSTŘEDKY PŘIDĚLENÉ ČERPANÉ 

Osobní náklady     12.516,-   0 hrazeno ze 

stip. fondu 

Materiální náklady       5.736,-   297,- 

Služby       2.240,-   1.600,- 

Cestovné      108.827,-    127.421,-  

CELKEM   129 319,00 Kč 129 318,00 Kč 

      

Zdůvodnění všech změn v průběhu a účelu čerpání finančních prostředků: 

 

Osobní náklady: stipendia pro studenty hrazeny ze stip. Fondu. Vzhledem k vyšším 

nákladům na zahr. Cestu nebyla vyplacena odměna hl. řešiteli. 

 

Materiální náklady: kancelářské potřeby 

 

Služby: zčásti čerpáno na překlady. 

 

Cestovné: náklady na letenky, ubytování a diety. 

 

Vyúčtování dotace – popište hospodaření s prostředky a přiložte výsledovku EIS Magion: 

 

 
 

          

Výsledovka 

po účtech s 

  



pohyby 

       

Pohyby za období 2017 / 01 - 12 

   Pracoviště:   *****     Všechny vybrané analytiky   

 

Činnost: 

 

**** 

  

Všechny vybrané analytiky 

 

 

Fullcost: 

 

****** 

  

Všechny vybrané analytiky 

 

 

Zakázka: 

 

2127 

  

SV - Nejstarší keramika ve střed. Evropě 

 

Podzakázka: 

 

*** 

  

Všechny podzakázky 

  Účet 

 

Název účtu 

     

Má dáti 

 

Dal Zůstatek k 2017 / 12 

                          

501 003 Spotřeba materiálu kancelářské DU 

     Počáteční stav 

      

0,00 

   ZAV/0311/00884/17 27.12.2017 

    

297,00 

 

0,00 kancelářské potřeby 

501 003 Spotřeba materiálu kancelářské DU   297,00   0,00 297,00 

             501 Spotřeba materiálu         297,00   0,00 297,00 

             512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU 

     Počáteční stav 

      

0,00 

   CES/0302/00027/17 26.5.2017 

    

20 645,00 

 

0,00 Pavlů,RU,Irkutsk,09.05.17-14.05.17 

ZAV/0311/00136/17 2.5.2017 

    

28 348,00 

 

0,00 letenka - Pavlů 

ZAV/0311/00594/17 26.10.2017 

    

4 290,00 

 

0,00 vízum - Pavlů 

512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU   53 283,00   0,00 53 283,00 

             512 Cestovné             53 283,00   0,00 53 283,00 

             518 099 Ostatní služby 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   ZAV/0314/00012/17 31.7.2017 

    

1 600,00 

 

0,00 překlady textů 

518 099 Ostatní služby         1 600,00   0,00 1 600,00 

             518 Ostatní služby           1 600,00   0,00 1 600,00 

             549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU 

     Počáteční stav 

      

0,00 

   ZAV/0342/00020/17 21.4.2017 

    

20 000,00 

 

0,00 mim. stip. Pchálková 

ZAV/0342/00021/17 21.4.2017 

    

20 000,00 

 

0,00 mim. stip. Machová 

ZAV/0342/00023/17 28.4.2017 

    

16 814,00 

 

0,00 mim. stip. Pchálková 

ZAV/0342/00024/17 28.4.2017 

    

16 814,00 

 

0,00 mim. stip. Machová 

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU   73 628,00   0,00 73 628,00 

             549 093 Pojištění cestovní 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   ZAV/0316/00025/17 17.5.2017 

    

510,00 

 

0,00 Pavlů Ivan 

549 093 Pojištění cestovní         510,00   0,00 510,00 

             549 Jiné ostatní náklady         74 138,00   0,00 74 138,00 

             Náklady celkem             129 318,00   0,00 129 318,00 

             691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 

   Počáteční stav 

        

0,00 

 MAN/0910/00004/17 9.2.2017 

    

0,00 

 

129 319,00 Specifický výzkum na VŠ FF 

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 0,00   129 319,00 129 319,00 

             



691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož.       0,00   129 319,00 129 319,00 

             Výnosy celkem             0,00   129 319,00 129 319,00 

             Hospodářský výsledek k 2017 / 12:               1,00 

                          

Náklady za vybrané:           129 318,00     129 318,00 

Výnosy za vybrané: 

       

129 319,00 129 319,00 

Hospodářský výsledek za vybrané k 2017 / 12: 

    

1,00 

 

 

 

 

 

V Hradci Králové dne 10.1. 2018      

                                                                                                        Ivan Pavlů 

        Jméno a podpis řešitele 


